
1 

 

 IL   DIRIGENTE  VI  AREA  ORGANIZZATIVA- POLIZIA  LOCALE 

 
VISTA la Determina Dirigenziale n. RCG 2263/09 del 24/11/09 e n. RCS 119/09 
del 24/11/09 avente ad oggetto la “Selezione per Graduatoria assunzione n. 16 
Operatorio di P.M. Trimestrali – Approvazione del Bando/Avviso Selezione e 
nomina Commissione”; 
 
VISTO l’art. 2 lett. a) del Bando e Avviso Pubblico allegato alla citata 
D.D.n.2263/09 in cui tra i requisiti viene richiesto un limite di età da 18 a 35 
anni, prescrizione e requisito legittimo perchè già prevista come facoltà per l’Ente 
con riferimento all’art.11, comma 1° lett.b del vigente Regolamento dei concorsi, 
delle selezioni e delle altre procedure di assunzione approvato con D.G.C. n.315 
del 30/10/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 2 lett. i) della citata Selezione in cui tra i requisiti viene richiesto il 
possesso della patente di guida categoria A e B; 
 
VISTO l’art. 5 della citata Selezione avente ad oggetto “Termine e modalità di 
presentazione della domanda” ; 
 
VISTO l’art. 8 della citata Selezione avente ad oggetto “Comunicazioni – Candidati 
ammessi alla prova d’esame” ; 
 
PRESO ATTO: 

- che esistono pareri contrastanti in giurisprudenza ed in dottrina 
sull’applicazione del limite di età considerato che in particolare la Direttiva 
200/78/CE del Consiglio del 27/11/2000 stabilisce un quadro generale 
per la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di 
lavoro, mentre la L. 226/2004, per l’Italia, come in altri Paesi europei, tale 
limite continua a sussistere per l’arruolamento nelle Forze Armate italiane; 

- che la Selezione che deriva dal Bando di cui sopra è finalizzata 
all’assunzione di personale a tempo determinato da impiegare nelle attività 
istituzionali della Polizia Municipale, che risulterebbe assimilabile alla 
categoria generale delle Forze dell’Ordine e che gli stessi andrebbero 
impiegati in attività istituzionali con pravalenza di compiti in polizia 
stradale e polizia giudiziaria – limitatamente ai soli mesi estivi – per presidi 
costanti e continui, in fasce orarie che in determinati giorni superano le 
00.00; 

- che l’art. 8 del predetto Bando prevede la pubblicazione per il giorno 21 
gennaio 2010 sul sito web dell’Ente, dell’avviso che riporti le date di 
svolgimento della prove d’esame con l’indicazione della sede di svolgimento 
e degli orari in cui dovranno presentarsi tutti i candidati ammessi alla 
Selezione; 

 
CONSIDERATO: 

- che stante quanto sopra, si ritiene non opportuno discriminare la 
partecipazione di alcun candidato nel dubbio interpretativo della normativa 
citata, relativamente al requisito dell’età; 

- che si rende necessario modificare pertanto il limite d’età già richiesto, 
dando la facoltà a chiunque di partecipare alla predetta Selezione, purchè 
abbia compiuto i 18 anni di età; 



2 

 

- che a seguito di tale modifica al Bando di Selezione già allegato alla 
Determina Dirigenziale n. RCG 2263/09 del 24/11/09 occorre riaprire il 
termini di presentazione e pubblicazione della predetta Selezione; 

- che occorre altresì modificare la data di pubblicazione sul sito Web del 
Comune di Monopoli dell’avviso indicante le date delle prove di esame, 
nonché del luogo e dell’ora in cui si svolgerà la prova; 

- che sono state rappresentate perplessità, dubbi e richieste di chiarimenti in 
ordine al possesso del tipo di patente di guida di categoria A e B e che 
pertanto si ravvisa la necessità di meglio esplicitare tale richiesta nella 
predetta Selezione mediante la dicitura: 
“ - di essere in possesso della Patente di Guida di tipo B; 

- di essere in possesso della Patente di Guida di tipo A abilitante alla 
conduzione dei motocicli, senza limitazione alcuna in ordine alla 
tipologia ed alla cilindrata del mezzo; 
(ovvero di essere in possesso della patente di tipo B conseguita in 
data antecedente il 26/04/1988, senza limitazione alcuna)”; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità, stante quanto sopra, di modificare il requisito 
del limite di età, di riaprire i termini delle presentazioni delle domande, 
concedendo ulteriori 25 gg. rispetto i termini già previsti, nonchè di modificare la 
data di cui all’art. 8 del già citato Bando inerente la Selezione con la nuova data 
del 5 febbraio 2010; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

VISTO  lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale dei concorsi, delle selezioni e delle altre 
procedure di assunzione approvato con D.G.C. n.315 del 30/10/2001 e s.m.i.; 
 

VISTA la deliberazione  di Giunta  n. 109 del 22/06/2009, esecutiva, con la 
quale sono stati individuati i Dirigenti Responsabili ed è stato conferito agli stessi 
il potere di assumere atti di gestione;    
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. RCG 2263/09 del 24/11/09 e n. RCS 
119/09 del 24/11/09 avente ad oggetto la “Selezione per Graduatoria assunzione 
n. 16 Operatorio di P.M. Trimestrali – Approvazione del Bando/Avviso Selezione e 
nomina Commissione”, della quale rimangono validi ed efficaci le previsioni e gli  
allegati non in contrasto con le modifiche da apportare sopra indicate, 
 

DETERMINA 
 

DI MODIFICARE il Bando e Avviso Pubblico per la  Selezione di n. 16 Operatori 
di P.M. con contratto di lavoro a tempo determinato, categoria C del C.C.N.L. 
vigente di comparto, da inserire nella VI A.O. Polizia Locale, già approvato e 
allegato alla determinazione dirigenziale n. RCG 2263/09 del 24/11/09 e RCS 
119/09 del 24/11/09, relativamente ai soli artt. 2 lett. a) e i), 5 e 8,  
 
DI  MODIFICARE nel citato Bando e Avviso Pubblico, abolendolo, il limite 
massimo di età di 35 anni, di cui all’art. 2 lett.a), confermando il solo limite 
minimo di 18 anni di età;  



3 

 

 
DI  SOSTITUIRE l’art. 2 lett.i), con la seguente dicitura: 

  “ -   di essere in possesso della Patente di Guida di tipo B; 
- di essere in possesso della Patente di Guida di tipo A abilitante alla 

conduzione dei motocicli, senza limitazione alcuna in ordine alla 
tipologia ed alla cilindrata del mezzo; 
(ovvero di essere in possesso della patente di tipo B conseguita in data 
antecedente il 26/04/1988, senza limitazione alcuna)” ; 

 
 

DI RIAPRIRE I TERMINI di cui all’art. 5 della citata Selezione per la  
presentazione delle domande di ammissione concedendo ulteriori 25 gg. rispetto 
i termini già previsti e pertanto la data ultima entro la quale devono pervenire le 
domande di partecipazione alla Selezione è quella del 14 gennaio 2010, dando 
ampia pubblicità della stessa anche sul sito Web del Comune; 

 
DI  MODIFICARE l’art. 8 della predetta Selezione e pertanto la data del 21 
gennaio 2010 deve essere sostituita con quella del 05 febbraio 2010, data in 
cui a mezzo del sito Web del Comune di Monopoli verrà data comunicazione 
dello svolgimento delle prove d’esame con l’indicazione della sede di svolgimento 
e degli orari in cui dovranno presentarsi tutti i candidati ammessi alla 
Selezione; 
 
DI CONSIDERARE valide le domande già presentate che non rispettavano il 
limite massimo d’età precedentemente previsto nella Selezione; 

 
DI MODIFICARE E RIAPPROVARE  l’allegato  fac-simile  di bando/avviso 
pubblico, con le modifiche apportate e già meglio citate in premessa e contenute 
negli artt. 2  lett. a) e i), 5 e 8, che costituisce parte  integrante  e sostanziale del 
presente  Provvedimento; 

 

DI DISPORRE che la pubblicazione del bando di concorso deve essere effettuata, 

per la durata di 15 giorni all’Albo Pretorio dell’Ente con decorrenza dal giorno 
con cui il Responsabile del Servizio trasmetterà il Presente Provvedimento 
esecutivo all’Ufficio competente; 

 
DI CONFERMARE la commissione già nominata nella determinazione 
dirigenziale n. RCG 2263/09 del 24/11/09 e RCS 119/09 del 24/11/09; 

 
  DI  NOTIFICARE il presente  atto a : 

- Presidente                    Magg. Dott. Michele PALUMBO 
- Componente     Cap. Dott.ssa Olga SALERNO 
- Componente                Dott. Pietro D’AMICO 
- Segretario   Dott.ssa Annamaria AVARELLO 

 
DI DISPORRE che a cura del responsabile dei Servizi Affari Generali del 
Comune di Monopoli, siano effettuate tempestivamente tutte le operazioni 
necessarie affinché il bando di concorso sia nuovamente: 

a) inviato, a mezzo A/R, agli Enti ed Associazioni stabiliti dalla legge; 
b) pubblicato nei quadri delle pubbliche affissioni nel territorio di 

competenza dell’Ente; 



4 

 

c) inviato, per la pubblicazione, nei rispettivi Albi, ad un adeguato numero 
di Comuni della Regione; 

d) fatto pervenire alle Organizzazioni sindacali; 

 

 

Il Dirigente  VI Area organizzativa –Polizia  Locale 

Magg. Dott. Michele  Palumbo 


